
VERBALE DI GARA N. 18 DEL 03.05.2024                                                                                               

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ARCHEOLOGICA ED 

ASSISTENZA DURANTE GLI SCAVI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI ED IMPIANTI AFFERENTI AL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO - APERTURA BUSTE ECONOMICHE 

L'anno 2024, il giorno 03 del mese di maggio alle ore 09:00 in Lecco, Via Fiandra n° 13 

presso la sede di Lario reti holding SpA, in modalità videoconferenza, sono in corso le 

operazioni di gara per valutare le offerte pervenute relative alla “PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ARCHEOLOGICA ED ASSISTENZA DURANTE GLI SCAVI 

PER LA REALIZZAZIONE DI RETI ED IMPIANTI AFFERENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO” 

PREMESSO CHE 

- in data 30.04.2024 si è tenuta la seduta pubblica di gara per l’apertura delle buste 

amministrative dei concorrenti offerenti:   

N. CONCORRENTE SEDE LEGALE E CODICE FISCALE 

DATA E ORA 

DI CARICAMENTO 

DELL’OFFERTA 

1 
STUDIO DI CONSULENZA 

ARCHEOLOGICA 

Ugento (LE) – Via Monsignore de Razza 

n. 68 

C.F. 03974430757 

archeostudio@pec.it 

lunedì 22 aprile 2024 

13.18.51 

2 

 

ARCHEO DOMUS S.R.L. 

 

Roma (RM) – Via Amsterdam n. 75  

C.F. 14916031009 

adsrls@pec.archeodomus.it 

martedì 23 aprile 2024 

11.23.11  

3 
SAMA SCAVI 

ARCHEOLOGICI 

Roma (RM) – Via Casperina n. 45 

C.F. 11468301004 

samascaviarcheologicicoop@legalmail.it 

 

mercoledì 24 aprile 

2024 11.41.41 

4 

 

ALCANTARA SRL 

 

Messina (ME) – Via C.da Filangeri snc 

C.F. 03359340837 
startalcantarasrl@arubapec.it 

mercoledì 24 aprile 

2024 11.57.02 

 

- che i concorrenti: STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA, ARCHEO DOMUS, SAMA 

SCAVI ARCHEOLOGI sono stati AMMESSI; 

- il concorrente ALCANTARA è stato AMMESSO con RISERVA in quanto ha indicato un 

Professionista Archeologo all’interno dei documenti di gara, senza specificarne la 

qualifica; 

- il Responsabile del Procedimento (RdP), nel corso della seduta di gara, ha contattato al 

telefono il concorrente invitandolo a scrivere una mail, al fine di specificare la qualifica 

del Professionista; 

- in data 30.04.2024 il concorrente ALCANTARA ha trasmesso mail alla Stazione Appaltante 

specificando che il Professionista indicato è un dipendente della società stessa; 

mailto:archeostudio@pec.it
mailto:adsrls@pec.archeodomus.it
mailto:samascaviarcheologicicoop@legalmail.it
mailto:startalcantarasrl@arubapec.it


 

pag. 2 

 

- in data odierna è presente il RdP della fase di affidamento Avv. Alessandra Besana, 

coadiuvata nelle operazioni di gara da: Carmen De Guglielmo qualità di testimone e 

Antonia Paduano dell’Ufficio Appalti con funzioni di testimone e segretario verbalizzante.  

- che è presente in videoconferenza il delegato della Società ALCANTARA la sig.ra 

Antonina Giacobbe. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il RdP alle ore 09:00 dichiara aperta la seduta.  

Preso atto dei chiarimenti del concorrente ALCANTARA, AMMETTE lo stesso in piattaforma. 

Si procede quindi all’apertura delle buste economiche. 

 

1. STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA 

  UM 
Prezzo 

unitario offerto € 
Quantità Totale offerto € 

1 €/cad € 1.500 15 € 22.500,00 

2 €/h € 33,00 800 € 26.400,00 

3 €/h € 25,00 1600 € 40.000,00 

4 
€/ 

giorno 
€ 700,00 10 € 7.000,00 

5 €/cad € 1.000,00 15 € 15,000,00 

6 €/h € 47,00 100 € 4.700,00 

7 €/h € 32,00 120 € 3840,00  

  TOTALE  € 119.440,00  

 

2. ARCHEO DOMUS S.R.L. 

  UM 
Prezzo 

unitario offerto 
Quantità Totale offerto 

1 €/cad € 1879,00 15 € 28.185,00 

2 €/h € 35,96 800 € 28.768,00 

3 €/h € 27,50 1600 € 44.000,00 

4 
€/ 

giorno 
€ 820,56 10 € 8.205,60 



 

pag. 3 

 

5 €/cad € 1150,00 15 € 17.250,00 

6 €/h € 47,20 100 € 4.720,00 

7 €/h € 35,00 120 € 4.200,00 

  TOTALE  € 135.328,60  

 

3. SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI 

  UM 
Prezzo 

unitario offerto 
Quantità Totale offerto 

1 €/cad € 1.400,00 15 € 21.000,00 

2 €/h € 23,75 800 € 19.000,00 

3 €/h € 21,50 1600 € 34.400,00 

4 
€/ 

giorno 
€ 400,00 10 € 4.000,00 

5 €/cad € 800,00 15 € 12.000,00 

6 €/h € 26,00 100 € 2.600,00 

7 €/h € 25,00 120 € 3.000,00  

  TOTALE  € 96.000,00  

 

4. ALCANTARA SRL 

  UM 
Prezzo 

unitario offerto 
Quantità Totale offerto 

1 €/cad € 1.600,00 15 € 25.000,00 

2 €/h € 32,50 800 € 26.000,00 

3 €/h € 26,00 1600 € 41.600,00 

4 
€/ 

giorno 
€ 750,00 10 € 7.500,00 

5 €/cad € 1.066,00 15 € 15.990,00 

6 €/h € 44,00 100 € 4.400,00 

7 €/h € 32,00 120 € 3.840,00 

  TOTALE  € 124.330,00  

 



 

pag. 4 

 

Il RdP riscontra che per la voce 1 il totale offerto è pari a € 25.000,00 anziché € 24.0000 

come indicato dal concorrente. Considerato che nella lettera d’invito è indicato: “nel 

caso in cui i totali parziali non corrispondano al prodotto tra prezzo unitario e quantità 

presunte, verranno ritenuti validi come espressione di offerta i singoli prezzi unitari”, il RdP 

ritiene valido il prezzo unitario, pertanto per la voce 1 il totale è pari a € 24.000 per un 

totale complessivo di € 123.330,00. 

  UM 
Prezzo 

unitario offerto 
Quantità Totale offerto 

1 €/cad € 1.600 15 € 24.000,00 

2 €/h € 32,50 800 € 26.000,00 

3 €/h € 26,00 1600 € 41.600,00 

4 €/ 

giorno 

€ 750,00 10 € 7.500,00 

5 €/cad €1066,00 15 € 15.990,00 

6 €/h € 44,00 100 € 4.400,00 

7 €/h € 32,00 120 € 3.840,00 

  TOTALE  € 123.330,00  

 

Il RdP procede a determinare la graduatoria provvisoria, riservando una verifica sui prezzi 

offerti per il primo classificato in graduatoria: 

  
1. SAMA SCAVI ARCHEOLOGICI  

2. STUDIO DI CONSULENZA ARCHEOLOGICA 

  

Il RdP chiede ai presenti se ci sono domande. 

Nessuno dei presenti interviene. 

 

Il RdP dichiara conclusa la seduta di gara alle ore 09:20. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

Lecco, 03/05/2024 

 

Il RdP 

F.to Alessandra Besana         

  



 

pag. 5 

 

Il Segretario e Testimone 

F.to Antonia Paduano            

Il Testimone 

F.to Carmen De Guglielmo        

  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/93.  


